
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

21 2023
г. Барнаул

№ X X

Об утверждении комплекса мер («дорожная 
карта») по созданию и функционированию в 
общеобразовательных организациях, распо
ложенных в сельской местности и малых го
родах, центров образования естественнона
учной и технологической иаправленностей 
«Точка роста» в 2024 году

В целях реализации в 2024 году в Алтайском крае федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование» в соответствии с 
распоряжением Правительства Алтайского края от 23.11.2023 № 41 l-р с целью 
создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 
местности и малых городах Алтайского края, центров образования естественно
научной и технологической иаправленностей «Точка роста» 
приказываю:

1. Утвердить:
комплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных- в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественнонаучной и технологической 
иаправленностей «Точка роста» в 2024 году.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника 
отдела организации общего образования и оценочных процедур Полосину Н.В.

3 а м ecTHTej i ь м и и негра Л.В. Исакова



2

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Алтайского края
от х/ //2023 № /Z/ZКомплекс мер («дорожная карта») по созданию и функционированию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров образования естественнонаучной и технологической направлениостей «Точка роста» в 2024 году

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответствен
ный

Результат Срок

1 Утверждены:
1. комплекс мер (дорожная 
карта) по созданию и функ
ционированию Центров
«Точка роста»;
2. должностное лицо в со
ставе регионального ведом
ственного проектного офи
са, ответственное за созда
ние и функционирование 
центров «Точка роста»;
3. показатели деятельности 
центров «Точка роста»;
4. типовое Положение о де
ятельности Центров «Точка 
роста» па территории субъ
екта Российской Федерации 
5. перечень общеобразова
тельных организаций, рас
положенных в сельской 
местности и малых городах, 
на базе которых планирует
ся создание Центров «Точка 
роста».

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур

приказ Ми
нистерства 

образования 
и науки Ал

тайского
края

до 30 ноября X - 1 
года

2 Сформирован и утвержден 
инфраструктурный лист

Отдел орга
низации об
щего обра
зования и 

оценочных 
процедур, 
федераль

ный опера
тор

1 .Письмо 
Министер
ства образо
вания и 
науки Ал
тайского 
края (РОИВ) 
федераль
ному опера
тору о соот
ветствии пе
речня обо
рудования,

согласно отдельно
му графику



3

расходных 
материалов, 
средств обу
чения и вос
питания 
единой 
технологи
ческой среде 
НПО
2. Письмо 
федерально
го оператора 
о соответ
ствии пе
речня обо
рудования, 
расходных 
материалов, 
средств обу
чения и вос
питания 
единой тех
нологиче
ской среде 
НПО
3. Приказ 
Министер
ства образо
вания и 
науки Ал
тайского 
края (РОИВ) 
об утвер
ждении пе
речня обо
рудования, 
расходных 
материалов, 
средств обу
чения и вос
питания

-

3 Сформирован типовой про
ект дизайна и зонирования 
помещений Центра «Точка 
роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур

приказ Ми
нистерства 

образования 
и науки Ал

тайского
края

до 1 февраля 
X года

4 Объявлены закупки товаров, 
работ, услуг для создания 
Центров «Точка роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

извещения о 
проведении 
закупок или 
реестр из-

не позднее
15 февраля X года



4

оценочных 
процедур, 

краевое ав
тономное 

учреждение 
дополни
тельного 

профессио
нального 

образования 
«Алтайский 

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановича 
Топорова»

вещений (по 
форме феде

рального 
оператора

СР Информационная справка 
об общеобразовательных 
организациях, на базе кото
рых создаются Центры 
«Точка роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур

по форме, 
определяе
мой Феде
ральным 

оператором

не позднее 30 июня 
X года

6 Реестр документов, под
тверждающих приемку ма
териальных ценностей и 
услуг в рамках создания 
Центров «Точка роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур,

краевое ав
тономное 

учреждение 
дополни
тельного

профессио
нального 

образования 
«Алтайский 

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановы ча 
Топорова»

по форме, 
определяе
мой Мин- 
просвеще- 
ния России 
или феде
ральным 

оператором

не позднее 25 авгу
ста X года

7 Проведен фотомониторинг 
по приведению площадок 
Центров «Точка роста» в 
соответствие с методиче-

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

по форме, 
определяе
мой Мин- 
просвеще-

25 августа X года



5

скими рекомендациями
Миппросвещения России

оценочных 
процедур, 

краевое ав
тономное 

учреждение 
дополни
тельного 

профессио
нального 

образования 
«Алтайский 

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановича 
Топорова»

ния России 
или феде
ральным 

оператором

8 Сформирован единый ком
плексный план мероприятий 
по организационно-
методической поддержке 
инфраструктуры нацио
нального проекта «Образо
вание», в том числе Центров 
«Точка роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур, 

краевое ав
тономное 

учреждение 
дополни
тельного 

профессио
нального 

образования 
«Алтайский 

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановича 
Топорова»

приказ Ми
нистерства . 

образования 
и науки Ал

тайского
края

нс позднее
25 августа X года

9 РЦч^адо^^^^работы^^Дентров 
«Точка роста»

отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур, 
муници

пальные ор
ганы управ
ления обра

зованием

информаци
онное осве

щение в
СМИ, нали
чие запол

ненных раз
делов о Цен
трах «Точка 

роста» на 
сайтах обра
зовательных

15 сентября X года



6

организаций

10 Ежеквартальный монито- отдел орга
низации об
щего обра
зования и

оценочных 
процедур, 

краевое ав
тономное 

учреждение 
дополни
тельного 

профессио
нального 

образования 
«Алтайский 

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановича 
Топорова»

отчет о вы
полнении 

показателей 
федераль

ному опера
тору

1 октября-Х года, 
далее - ежеквар

тально
jjHHr__Bbiiiолнения показате
лей создания и функциони
рования центров «Точка ро
ста»

11 Информация о повышении краевое ав
тономное

учреждение 
дополни
тельного 

профессио
нального 

образования 
«Алтайский

институт 
развития об

разования 
имени Ад
риана Мит
рофановича 
Топорова»

по форме, 
определяе
мой Мин- 
просвеще- 

ния 
России или 
федераль

ным опера
тором

Д,В течение кален
дарного годаквал и фикаци и и едаго гиче-

'ских работников, 
реализующих образователь
ные программы на базе 
Центра «Точка роста»


